consuetudo tenuit, ut ad varies, pro diversis locis, mores ritus-

que sacrorum, modo supefùtitionis et idoiolatrise suspicio omnis

eis abesset, fidèles peregrini nullo negotio sese accommodarent.

Quod quidem usu veniebat, pacis et conjunctionis gratia, inter

multiplicia unius Ecclesise Catholicïe membra, seu particulares

ecclesias, confovendse, secundum illud sancti Leonis IX, « nihil

« obsunt saluti credentium diversse pro loco et tempore consue-

« tudines, quando una fides per dilectionem operans bona quae

" potest, uni Deo commendat omnes (i). «.

(1) Epist. ad Michaëlem Constuntinopolitanum Patriarchain.

92 ACTES DU SOUVERAIN PONTIFE

Hue accedebat necessitatis causa, cura, qui in exteras regio-

nes advenissent, iis plemmque nec sacrée ibi sedes, nec sacer-

dotes ritus proprii suppeterent. Id autem cum in ceteris rébus

fiebat, qu* ad divinum cultum pertinent, tum in ministrandis

suscipiendisque sacramentis maxiraeque Sanctissiraa Eucharis-

tia. Itaque clericis et laicis, qui formatas, quae dicebantur, lit-

teras peregre afferrent, patens erat aditus ad eucharisticum mi-

nisterium aut epulum in teraplis alieni ritus ; et Episcopi,

presbyteri ac diaconi latini cum grsecis hic Romas, grseci

cum latinis in Oriente divina concelebrabant mjsteria : quod

usque adeo evasit sollemne, ut si secus factum esset, res

posset argumente esse discissse vel unitatis fidei vel concordise

animorum.

Atvero,postquam magnam Orientis christiani partema centre

catholicse unitatis laraentabile schisma divellerat, consuetu-

dinem tam laudabilem retinere jam diutius non licuit. Quum

enim Michaëi Ceerularius non solum mores cserimoniasque iati-

norum maledico dente carperet, verum etiam ediceret aparté

consecrationem panis azymi illicitam irritamque esse, Romani

Pontifices, Apostolici officii memores, latinis quidem, ad aver-

tendum ab eis periculum erroris, interdixerunt, ne in pane fer-

mentato sacramentum conficerent neu sumerent
;

graecis vero,

ad catholicam fidem unitatemque redeuntibus, veniam fecerunt

communicandi in azymo apud latines : id quod pro iis tempo-

ribus et locis opportunum sane erat, imo necessarium. Quum

enim nec saepe grseci tune invenirentur episcopi huic beati

Pétri cathedrse conjuucti, nec ubique adessent catholica orien-

talium templa, timendum valde erat, ne orientales catholiei ad

scbismaticorum ecclesias ac pastores cum certo fidei periculo

accédèrent, nisi apud latines communicare ipsis licuisset.

Jamvero felix qusedam rerum commutatio, quae postea visa

est fieri, cum in Concilie Florentine pax Ecclesiae graecse cum

latina convenit, veterem disciplinam paulisper revocavit. —
Nam statuerunt quidem ejus Concilii Patres : « in azjmo sive

u fermentato pane triticeo Corpus Christi veraciter confici,

« sacerdotesque in alterutro ipsum Domini Corpus cenficere de-

« bere, unumquemque scilicet juxta suae Ecclesiae sive occiden-
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« talis sive orientalis con?uetudinem (i), » sed hoc decreto vo-

luerunt sane catholicam veritatem de valida utriusque panis

consecratione in tuto collocare, minime vero promiscuam cora-

munionem interdicere fidelibus
;
quibus contra, quin eam confir-

mandse pacis causa concesserint, non est dubium. lîxstat Isidori,

metropolitse Kioviensis et totius Russiae, luculentissima epistola,

quam, absoluta Florentina Sjnodo, cujus pars magna fuorat et

in qua Dorothei patriarches Antiocheni personam gesserat, Le-

gatus a Latere in Lithuania, Livonia et Universa Russia dédit

anno mccccxl Budse ad omnes qui sub ditione essent Eccie-

siae Constantinopolitanse : qua in epistola, de reconciliata féli-

citer grsecorum cum latinis concordia prsefatus, hœc habet :

'i Adjure vos in D. N. J. C. ne qua divisio vos inter et latinos

« amplius subsistât, cum omnes sitis D. N. J. C. servi, in no-

« mine ejiis baptizati... Itaque grœci qui in latinorum regione

« degant aut in sua regione habeant latinam ecclesiam, omnes

« divinam iitui'giam adeant et corpus D. N, J. C. adorent, ac

" corde contrito venerentur, non secus ac id in propria ecclesia

« quisque faceret, nec non et contitendi gratia latinos sacerdotes

« adeant, et corpus Domini Nostri ab eisdem accipiant. Slmi-

» liter et latini debent ecclesias grjecorum adiré et divinam

" liturgiam auscultare, fide iirma corpus Jesu Christi ibidem

« adorare. Utpote quod sit verum J. C. corpus, sive illud a

» grseco sacerdote in feimentato, sive a latino sacerdote in

« azjmo consecratum fuerit; utcumque enim aequa veneratione

« dignum est, sive azyraum, sive ferraentatum. Latini quoque

" confiteantur apud sacerdotes graecos et divinam commuuionem

" ab eisdem accipiant, cum iiem sit utrumque. Ita nempe sta-

« tuit Conc. Floreutinum in pubiica Sessione die vr Junii a.

« MCCCCXXXIX, »

Etsi autem Isidori testimonio evincitur factam esse a Fk-

rentina Svnodo facultatem fidelibus promiscuo ritu communi-

candi, tamen facultas hujusmodi subsecutis temporibus nec ubi-

que nec semper fuit in usu ; ideo praesertim quia, cum maie